coralij rubri præparati, margaritarum præparatarum, ana drachmas duas. Seminis sumachiorum, drachmam mediã. Omnia subtiliter puluerizentur, & misceantur, ex quo puluere drachmam mediam pro vice, iuribus infundebat: sed audi, vt omnibus machinamentis ventriculo adiumentum præstaremus, initio prandij & cœnæ parum diacitonitis ex saccharo parati comedebat, & à potu decocti siue apozematis descripti, nostris monitis destitit. Porro, quum sic aliquot dies maneret, & ventriculus robur adeptus esset, hic in tussim incidit, & in ore falsum saporem percipiebat, sed excreabat: & tunc syrupû violaceum, & de succo farfaræ paratum, adiectis similibus aquis, in aurora bibebat, & interdium noctu, loch de althæa & farfara lingebat. Cæterum, quum rectè à tussi valeret, à ca pite ad os excrementum descendere percipiebat, cuius portiuncula ad pectus quoque labebatur, & tussim irritabat: cõtra quam affectionem decoctum hoc parare illicò iussi. R. plantaginis, hordei mûdi, rosarum rubearum, violarum, ana manipulum vnum, seminis melonis mûdi, cucurbitæ, citruli, ana vnciã mediam, in libris quinque aquæ, fiat decoctio ad

consumptionem duarum partium, facta colatura: adde syrupi rosacei de rosis siccis vncias duas: misce, fiat potus longus, cuius vncias quinque in aurora bibat, & subhinc dormiat. Interdiu autem diadragacanthū cum bolo armeno in ore tenebat, & aquam ex decoctione coriandri bibebat: & noctu diacodij simplicis rotulam vnam vel alteram drachmæ ponderare gustabat, quibus breui à tussi & cæcarrho immunis euasit. Qua de causa, iterum ad consuetum balneum, eum traximus: in fine cuius vncias octo lactis caprini optimi, & calidi, recens emulcti, pauco saccharo fino adiecto, bibebat: à quo non tantum balnei ratione, sed lactis ipsius causa, non dormiebat: quia post epotum lac dormiendum non est, nec exercitatio vlla corporis habenda ad quatuor saltem horas: vt meminit Aëtius sermone secundo, suæ medicinæ, capite 93. cui titulus est, de Modo, tempore, ac mensura vtendi lactis. Quum verò in lactis potu perseveraret, quod ex capra (vt dixi) erat, quæ lactucis, endiuia, cicorea, rubi summitatibus, hordeo, & similibus vescebatur: restaurans hoc conditum sæpe comedebat, quod habet. R. carnis capri iunioris, vncias tres: pistaciorum, munda

mundatorum & lotorum, amygdalarum d. lotarum. ana vnciam vnam, & alterius mediam, Seminū quatuor communium frigidorum, ana vnciam mediam, specierum diamargaritonis frigidi, drachmas tres. Saccharo tabarzethico aqua rosacea dissoluto, ad ignem misce, & fiant morsuli tenelli. Iis enim, & optimo constituto victus ordine, à nobis prescripto, intra duos menses hic sanatus est, magna artis medicæ gloria: vt qui ab omnibus deploratus habebatur: nunc verò viget, & gaudet, & lactis potum sibi familiarem habet, vt omnes Teutoni solent: imò ex se non raro balneū parari iubet, in quod ingreditur: quia eo maximè delectatur.

Curatio quinta, de pleuritide, furculam, & scapulam dextram prehendente.

Mulier Illyrica, annos nata quadraginta quinque, & quæ iam consuetos menses amiserat, robusta, magna, carnosâ, vt eam ex Gigantea prole quis diceret, in pleuritim incidit: nam furculam siue claviculam cum scapula acriter dolebat, continua febrî laborabat, nonnihil tussiebat: sed agrè spiritum ducebat. Hanc igitur sic malè affectam vbi

primùm vidi, illicò sanguinem ex axillari eiusdem brachij dolorem respicientis ad integram vsque libram emittendum curavi: postquam sanguinis emissionem fomentum exceptum filtro loco dolenti adaptabatur: habet autem fomentum sic, R. hordei mundi, matrum violarum, foliorum malvarum, camomillæ, branchæ vrsinæ, radicum maluauisci, parietariæ, rosarum, ana pugillum vnum, Seminis maluæ fænugræci. S. lini, ana pugillum medium, in aquæ libris decem fiat decoctio sufficiens: cui postea adde olei violacei, rosacei, ana vncias duas: misce, & in ea filtrum imbuatur, exprimatursque: & dolenti loco calidum admoueaturs, & iteretur. Ac postea ex vnguento pectorali locus prædictus doloris inungatur: sed tunc syrupum violaceum, aqua hordei dilutum, in aurora bibebat: & interdium syrupum eundem violaceum cochleari lingeat, aut loch ex althæa, vel farfara, & hordeaceam iulepo violaceo mistam bibebat: & panatellam simplicissimam penidiis paratam, aut prisanam optimè coctam in victu habebat: iis enim ita gubernata, intra septem dies conualuit: clysteres tamen, quum opus erat, iniiciendos curaba-

mus

mus. Simili modo sanitati restituta fuit filia Marini, prædictæ mulieris vicina, puella septemdecim annos nata: quæ & ipsa, eodem die pleuritide correpta fuit. Veluti homo Antonij Carrionis, natus annos triginta, coloris ruffi, qui tunc ex Neapoli per Anconam, Bruias nobilem apud Flandros ciuitatem, patriam suam se recipiebat.

Curatio sexta, de sanguinis reiectione, per intervalla, simulque de fonticulo in brachio adaptato, ad priscorum imitationem.

IOannes Baptista Vccelinus, iuuenis Florentinus, optimis litteris, & moribus apprime imbutus, temperatura atrabiliarius, gracilis, collum oblongum habens, pectus admodum strictum, capitis destillatione, subiectas corporis partes offendente, laborare solebat. Qui subinde per intervalla, sanguinem per os reiectabat, absque tamen tussi, & anxietudine aliqua, paucum: aliquando satis floridum, & viuidum. Cæterum, quum optimo victus ordine vteretur, & varia medicamenta, & remedia experiretur, & nihil

commodi cōsequeretur, languescerebat: & contra artem medicam, & eius ministros irascebatur. Petit igitur, quum morbus ex ijs sit, qui inducias præbeat, & temporis intercapedinem ponat, nec sæuitiem, aut periculum aliquod secum afferat: et latè patente, tamque diuina arte remedium decerpamus: quo liber, immunisque ab hac sanguinis reiectione euadat. Ego verò, vt qui sciam artem medicam vniuersam perfici, vno ex tribus instrumento, suadente id sapè Galeno, & Auicenna, eius interprete: nempe, diata, hoc est, victus ratione: medicamento, id est, remediorum potu & assumptione: & opera manuali, Græcis chyrurgia dicta: videns vtique nec diata, nec pharmacis iuuenem hucusque iuuatum: ad opus manuale, tanquam certum & à me, & cæteris hodiernis doctis Medicis, pro comperto remedio habitum, confugi. Id autem est, fonticulus paratus in brachio, tribus vel quatuor digitis ab humero, inter illos musculos: qui in molles carnes habentibus, solo vesicatorio admoto ex cantaridibus pauculo cum fermento, & aceto parato, excitatur. Vesicula enim ex eo leuata forficibus scinditur, & cicergis granum superimponitur, & stricta fascia

fascia superligatur: ita vt carnem penetret, & fonticulus adaperitus maneat: sed cicergis postea loco, pilula ceræ viridis, vel communis, introduci poterit, ægrotantis arbitrio. In ijs verò qui duras carnes habent, candente ferramento foramen excitatur. Sed in iuvene hoc vesicatorio fonticulus excitatus est, ex quo tantum iuuamenti cōsequutus est, quantum ipse votis cupiebat: bis tamè in die, manè & serò, fonticulū illū apertū curabat, & à sorditie abstergebat, nouo sæper mutato cicere. BRANDANVS. Hoc vnū iam pridem à te ô patruè amâtissime, scire vehementissimè desiderauī, an prisca fonticulos hos, & ijs similes, grauibus in morbis, rebellibus & diuturnis admittere in corpore confueuerint? AMATVS. Extât nepos charissime (vt paucis tibi respondeam) omnes ferè libri Medicorum priscorum, tam Græcorum, quam Latinorum, qui testantur, quum grauis se offerret morbus, illicò ad cauteria, & excitata vlcera, auctores confugisse: ex Græcis Hippocrates est, Medicorum omnium primus parens: dein Galenus eius maximus ampliator, & syncerioris medicinæ vberissimus fons. Tertius ante eum ætate, magnus rerum inuestigator, & singularis

doctrinæ author Dioscorides est: cui præclara in Hippocratem Commentaria, sua lingua conscripta, nunc Constantinopoli haberi, à fide digno homine accepimus: quæ nos omni diligentia, pro salute iuuanda humana, & ipsa medica amplianda, habenda breui curabimus. Cæterum hos sequuti sunt postea viri doctissimi, & eruditione multum ornati, Arateus siccam, nec adeo succulentam doctrinam præ se ferens Paulus Ægineta, doctissimus vir, & qui Galenum in compendium redegit, Galeni similia dici rectè mereatur. Aëtius diligentissimus medicus, & qui ex multis & doctissimis libris, sermones in medicina sexdecim, vniuersam complectentes medicinam, compilauit. Alexander Trallianus, cognomento Medicus dicitur, & meritò, ut qui suo iudicio multum arti medicæ adiunxerit: nec sic facili omnes ante se imitetur: sed Galenum quandoque, recto cum iudicio, vellicet & ab eius dictis meritò discedat. Hi ut artem medicam rectè teneret, magnam orbis partem peragravit: ut in Græcia non modò in Italiam, sed in Galliam, & Hispaniam, & in Africam peruenerit: ut ex suis dictis elicitur. Magni

gnus Oribasius, cuius ex tam multis & vastis operibus, paruus volumen hodie tantum habetur. Hi, & multi alij, quum in morbos grauios, & contumaces, ac curatu difficiles, ægros incidisse viderent: quos nec victus ratio, nec medicamenta vlla iuarent: illicò ad imprimenda cauteria in capite, in scapulis, in brachijs, in spina dorsum, in cruribus, prout morbus postulabat, vnum, duo, tria, plura & varia pro morbi genere, & ægroti tolerantia, confugiebant: & vlcera incitabant. Hippocrates sic, post diætam multam, & medicamenta varia adhibita, ac lac narium propinatum, ad cauteria se diuertit, ut apud ipsum legere potes (ut cæteros suos libros taceam) libro secundo de Morbis: vbi præcipuè à capite morbos exortos, prosequitur: quo in loco crustas octo, ex vstione fieri iubet, duas circa aures, duas in occipitio, hinc atque hinc ad cervicis nervum, duas in naso, ad oculorum magnos angulos: sed latius libro de Internis affectionibus. Qui sanè liber, totus vstionibus, & sectionibus scaturit, sæpè autem pectus, & dorsum in eo Hippocrates vrit: & supra vsturam statim porrum multum, tritum imponere, per diemque perma